Hán tự có đến tám chữ **Việt**² với tất cả tám cách viết khác nhau, trong đó chữ **Việt** dùng để chỉ người Việt và quốc hiệu Đại Việt thì viết hoàn toàn khác. Chữ **Việt** này tuy có trong nhiều thư tịch cổ nhưng không hề có trong tất cả các bộ từ điển Hán – Việt phổ thông. Chữ **Việt** trong bộ **ĐẠI VIỆT SỬ KÍ TOÀN THU** (bản Nội Các quan bản) khắc in năm Chính Hòa thứ 18 (năm 1697) cũng viết với tự dạng đặc biệt này.

- Có người nói **Thần Nông** là một trong những vị thần phản ánh kết quả sáng tạo của nhân dân ta, bởi vì nếu đó là của Trung Quốc thì theo kết cấu ngữ pháp tự nhiên của Trung Quốc, họ sẽ nói hoặc viết là **Nông Thần** chứ không phải là **Thần Nông**.